2020-2021
CATALOGO EQUIPOS GAS GLP & NH3
PLANTAS | TRANSPORTE | INDUSTRIAL | DOMESTICO | RECREACIONAL
157
VA
LV
UL
A

del sello*
Calib. de
inicio de
descarga
PSIG
OAL
Llave
hexago-
nal
Capacidad de
flujo SCFM/
Aire**
UL al 120% de
la presión fijada
Aplicación Accesorios
MEV25/60 1/4” MNPT Nitrilo 60 PSIG 1-59/64” 7/8” — GLP
Adaptador para
tubería  MEP173
MEV25/250 1/4” MNPT Nitrilo 250 PSIG 1-59/64” 7/8” — GLP
MEV25/312 1/4” MNPT Nitrilo 312 PSIG 1-59/64” 7/8” — GLP
MEV25/375 1/4” MNPT Nitrilo 375 PSIG 1-59/64” 7/8” — GLP
MEV50/250 1/2” MNPT Nitrilo 250 PSIG 2-1/2” 1-1/8” 200 GLP
Adaptador para
tubería
MEP174
MEV50/375 1/2” MNPT Nitrilo 375 PSIG 2-1/2” 1-1/8” — GLP
MEV75/250 3/4” MNPT Nitrilo 250 PSIG 2-21/32” 1-1/8” — GLP
MEV75/312 3/4” MNPT Nitrilo 312 PSIG 2-21/32” 1-1/8” — GLP
MEV75/375 3/4” MNPT Nitrilo 375 PSIG 2-21/32” 1-1/8” — GLP
MEVS-PVE431B/250 3/4” MNPT Nitrilo 250 PSIG 3-21/64” 1-3/4” 1,740 GLP Adaptador para
tubería
MEPS-431MEVS-PVE431/250 1” MNPT Nitrilo 250 PSIG 4” 1-3/4” 1,740 GLP
NOTA: Opción de FFKM disponible
Conforme a la norma NFPA 58, 5.9.2.6 (Edición 2017) el área mostrada es para flujo clasificado UL o ASME lo que sea mayor

contenedor OAL
Hexágo-
no para
llave
Capacidad de
flujo SCFH/
Aire** UL al
120% pres. nom.
Apropiada
p/tanques
con área de
superficie de
hasta: (2)
Aplicación
AccesoriosGLP NH3
MEV125B/250 250 PSIG Nitrilo 1-1/4" MNPT 10-1/2" 2-11/16" 6,330 340 Sq. Ft. Sí NO
 MEV125-109
Tapón de
repuesto
MEP178
Adaptador de
entubado
MEP123
Herramienta de
instalación/
remoción
MEV125B/265 265 PSIG Nitrilo 1-1/4" MNPT 10-1/2" 2-11/16" 6,545 350 Sq. Ft. Sí NO
MEV125BVM/250 250 PSIG FKM 1-1/4" MNPT 10-1/2" 2-11/16" 6,330 340 Sq. Ft. Sí NO
MEV125BVM/265 265 PSIG FKM 1-1/4" MNPT 10-1/2" 2-11/16" 6,545 350 Sq. Ft. Sí NO
MEV125/250 250 PSIG Nitrilo 1-1/4" MNPT 10-1/2" 2-11/16" 6,330 340 Sq. Ft. NO Sí
MEV125/265 265 PSIG Nitrilo 1-1/4" MNPT 10-1/2" 2-11/16" 6,545 350 Sq. Ft. NO Sí
MEV125VM/250 250 PSIG FKM 1-1/4" MNPT 10-1/2" 2-11/16" 6,330 340 Sq. Ft. Sí NO
MEV125VM/265 265 PSIG FKM 1-1/4" MNPT 10-1/2" 2-11/16" 6,545 350 Sq. Ft. Sí NO
MEV250VM/250 250 PSIG FKM 2-1/2” MNPT 10-1/2” 4-1/8” 10,333 610 Sq Ft. Sí NO MEP170
  Adaptador de
válvula de alivio
MEP250
Herramienta de
instalación/
remoción
MEV250CN/250 250 PSIG Nitrilo 2-1/2” MNPT 10-1/2” 4-1/8” 10,333 610 Sq Ft. Sí Sí
MEV250VM/265 265 PSIG FKM 2-1/2” MNPT 10-1/2” 4-1/8” 10,948 655 Sq Ft. Sí NO
MEV250CN/265 265 PSIG Nitrilo 2-1/2” MNPT 10-1/2” 4-1/8” 10,948 655 Sq Ft. Sí Sí
(1) Los gastos se muestran como válvulas de alivio solas, el entubado reducirá el flujo.
(2) Conforme a la norma NFPA 58, tabla 5.9.2.6 (Edición 2017) el área que se muestra es para gasto nominal UL o ASME, lo que sea mayor.
(3) Materiales de sello de FFKM, agregue una “K” después del prefijo de número de parte, por ej.MEV125K/250
MEV125/250

Conexión
del tanque
Hex. de
instalación
Capacidad
de flujo FH/
Aire**
Área
superfi-
cial del
tanque
(pies2)
Adaptador
de entubadoUL al 120%
pres. nom.
MEVS-UVE445AM/250 250 1” MNPT 1-5/16” 987 35 MEPS-445-
21
MEVS-PVE445AT/375* 375 1” MNPT 1-5/16” 1625 64 MEPS-445-21
NOTA: DImensione la capacidad de alivio conforme a la norma NFPA 58, tabla 5.9.2.6 (Edición 2017)
  * MEVS-445AT clasificada por Underwriters Laboratories Inc. conforme al Pamphlet S-1.1. de la CGA
**  Los gastos se muestran como válvulas de alivio solas
Dimensiones (aprox.) - vea la Fig. 1

instalación
Capacidad de
flujo
SCFM/Aire(2)
Servicio
Material
del asiento
Accesorios
UL al 120%
de la presión
configurada
GLP NH3 Tapón
Herramienta
hexagonal de
instalación
  MEV200FIR/250 250
2”MNPT
1-1/2” 4,460 Sí Sí Nitrilo
MEV200FIR-09 MEP200FIR
  MEV200FIR/265 265 1-1/2” 4,670 Sí Sí Nitrilo
  MEV200FIREP/265 265 1-1/2” 4,670 No Sí EPR/
EPDM
  MEV200FIRV/250 250 1-1/2” 4,460 Sí No FKM
  MEV200FIRV/265 265 1-1/2” 4,670 Sí No FKM
  MEV200FIRK/250 (1) 250 1-1/2” 4,460 Sí Sí FFKM (3)
  MEV200FIRK/265 (1) 265 1-1/2” 4,670 Sí Sí FFKM (3)
  MEV200FIRNP/250 250 1-1/2” 4,670 No Sí Neopreno
  MEV200FIRNP/265 265 1-1/2” 4,670 No Sí Neopreno
  MEV300FIR/250 250
3” MNPT
2-1/2” 10,865 Sí Sí Nitrilo
MEV300FIR-09 MEP300FIR
  MEV300FIR/265 265 2-1/2” 11,600 Sí Sí Nitrilo
  MEV300FIREP/265 265 2-1/2” 11,600 No Sí EPR/
EPDM
  MEV300FIRK/250 (1) 250 2-1/2” 10,865 Sí Sí FFKM (3)
  MEV300FIRK/265 (1) 265 2-1/2” 11,600 Sí Sí FFKM (3)
  MEV300FIRV/265 265 2-1/2” 11,600 Sí No FKM
  MEV300FIRV/265 265 2-1/2” 11,600 Sí No FKM
  MEV300FIRNP/250 (1) 250 2-1/2” 10,865 No Sí Neopreno
  MEV300FIRNP/265 (1) 265 2-1/2” 11,600 No Sí Neopreno
 (1) Nitrilo y FFKM no certificados por UL
 (2) Los gastos se muestran para las válvulas de alivio solas; el entubado reduce el flujo
 (3) Recomendada para aplicaciones duales de GLP y NH3
NOTA: Tamaño de la capacidad de alivio conforme a la norma NFPA 58, tabla 5.9.2.6 (Edición 2017)

a la vibración por el tránsito, lo que proporciona una máxima vida de servicio del tanque y la válvula de alivio.
No. de parte EST/
PSIG
Conexión del
contenedor
Capacidad de flujo
SCFM/Aire (2)
Servicio
Material del
asiento(1)
Accesorios
UL a 120%
la presión de
configuración
GLP NH3 Tapón
  MEV300FIR-3F/250 250 Brida de 3” 300LB. 10,865 Sí Sí Nitrilo
MEV300FIR-09
  MEV300FIR-3F/265 265 Brida de 3” 300LB. 11,600 Sí Sí Nitrilo
  MEV300FIRV-3F/250 250 Brida de 3” 300LB. 10,865 Sí No FKM
  MEV300FIRV-3F/265 265 Brida de 3” 300LB. 11,600 Sí No FKM
  MEV300FIRK-3F/250 250 Brida de 3” 300LB. 10,865 Sí Sí FFKM (3)
  MEV300FIRK-3F/265 265 Brida de 3” 300LB. 11,600 Sí Sí FFKM (3)
 (1) Nitrilo y FFKM no certificados por UL
 (2) Los gastos se muestran para las válvulas de alivio solas
 (3) Recomendada para aplicaciones duales de GLP y NH3
 NOTA: Tamaño de la capacidad de alivio conforme a la norma NFPA 58, tabla 5.9.2.6 (Edición 2017)

contenedor
Hexágono de
instalación
Capacidad de
flujo
SCFM/Aire**
Área de
super-
ficie del
tanque
(Pies2.)
Tapón protector
de repuestoUL al 120%
de la presión
configurada
MEVS-UVE433AM/250 250 3/4” MNPT 1-11/16” 1,930 79 MEPS-433-45A
MEVS-UVE433AC/275* 275 3/4” MNPT 1-11/16” 1,709           68 MEPS-433-45A
MEVS-UVE443AM/250 250 1” MNPT 1-7/8” 2,755 122 MEPS-443-45A
MEVS-UVE443AC/275* 275 1” MNPT 1-7/8” 2,436 105 MEPS-443-45A
MEVS-UVE453AM/250 250 1-1/4” MNPT 2-7/16” 4,640 230 MEPS-453-45A
MEVS-UVE453AC/275* 275 1-1/4” MNPT 2-7/16” 4,406 216 MEPS-453-45A
   * California setting 275 psig
 ** Los gastos se muestran como válvulas de alivio solas
NOTA: Tamaño de la capacidad de alivio conforme a la norma NFPA 58, tabla 5.9.2.6 (Edición 2017)
MEVS-UVE443AMEVS-UVE433A

Conexión
de descarga
Hexágono
de insta-
lación
Capacidad de
flujo
SCFM/Aire**
Servicio
Material
del asiento* Accesorios
UL a 120%
de presión de
configuración
GLP NH3
  MEV200SIR/125 125 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 4,870 Sí No Nitrilo
MEV200SIR-106
(Tapón y cadena)
MEP104-24
(Adaptador para
entubado )
vea la página 104
  MEV200SIR/250 250 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 10,925 Sí No Nitrilo
  MEV200SSIR/250 250 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 10,925 Sí Sí Nitrilo
  MEV200SIR/265 265 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 11,475 Sí No Nitrilo
  MEV200SSIR/265 265 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 11,475 Sí Sí Nitrilo
  MEV200SIRV/125 125 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 4,870 Sí No FKM
  MEV200SIRV/250 250 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 10,925 Sí No FKM
  MEV200SSIRV/250 250 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 10,925 Sí Sí FKM
  MEV200SIRV/265 250 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 11,475 Sí No FKM
  MEV200SSIRV/265 250 2”MNPT 3”MNPT 3-1/2” 11,475 Sí Sí FKM
  MEV200SIRK/125* 125 2” MNPT 3”MNPT 3-1/2” 4,870 Sí No FFKM
  MEV200SIRK/250* 250 2” MNPT 3”MNPT 3-1/2” 10,925 Sí No FFKM
  MEV200SSIRK/250* 250 2” MNPT 3”MNPT 3-1/2” 10,925 Sí Sí FFKM
  MEV200SIRK/265* 265 2” MNPT 3”MNPT 3-1/2” 11,475 Sí No FFKM
  MEV200SSIRK/265* 265 2” MNPT 3”MNPT 3-1/2” 11,475 Sí Sí FFKM
    * Nitrilo y FFKM no certificados por UL
  ** Los gastos se muestran como válvulas de alivio solas.
NOTA: Tamaño de la capacidad de alivio conforme a la norma NFPA 58, tabla 5.9.2.6 (Edición 2017)
MEV200SIR

PSIG
En-
trada
MNPT
A B C D
Accesorio
Adaptador p/
tubería
MEH225 Latón Nitrilo 440 1/4” 1-1/16” 13/16” 1/4” 9/16” Hex —
MEH225SS/350 Acero inoxid-
able Nitrilo 350**** 1/4” 1-1/16” 13/16” 1/4” 9/16” Hex —
MEH225SS/400 Acero inoxid-
able Nitrilo 400 1/4” 1-1/16” 13/16” 1/4” 9/16” Hex —
MEH225SS Acero inoxid-
able Nitrilo 440 1/4” 1-1/16” 13/16” 1/4” 9/16” Hex —
MEH25/450 Latón Nitrilo 450 1/4” 1-59/64” 1-43/64” 1/4” 7/8” Hex MEP173*
MEH25K/450 Latón FFKM 450 1/4” 1-59/64” 1-43/64” 1/4” 7/8” Hex MEP173*
MEH25V/450 Latón FKM 450 1/4” 1-59/64” 1-43/64” 1/4” 7/8” Hex MEP173*
MEH50/460 Latón Nitrilo 460 1/2” 2-1/2” 2-1/8” 3/8” 1-1/8” Hex MEP174**
MEH75/460 Latón Nitrilo 460 3/4” 2-21/32” 2-5/32” 1/2” 1-1/8” Hex MEP174**
MEJ602H*** Latón Nitrilo 440 1/4” — — — — —
* Salida de 1/4” FNPT; ** Salida de 1/2” FNPT;   *** Válvula de venteo instalada de fábrica,  **** Aplicaciones especiales
MEH75MEH50MEH25MEH225SS
CARACTERÍSTICAS

del
tapón
Tapón protector
de repuesto para
No. de parte
No. de parte DI del
tapón
Altura
del
tapón
Tapón protector de
repuesto para
No. de parte
MEH501-.437 .437” 3/8” MEH225
Serie MEH225SS
MEH501-1.75 1.75” 1” —
MEH501-.812 .812” 1” MEH25/450 MEH501-2.25 2.25” 1” —
MEH501-1.062 1.062” 3/4” MEH50/460
MEH75/460
MEH501-2.625 2.625” 1” —
MEH501-1.5 1.50” 1” — MEV250-013* 3.974 1/2” Serie MEV250
* Con cadena
innovación-
hecha
simple